



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG
AFKlassificeret 2022-05-19

AFKlassificeret
2021-08-26, FKO

Til:

Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:

Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)
Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)
Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607
Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR
Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)
National Military Representative ved SHAPE (NMR)
Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)
Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 19 MAJ 2021
Bilag: 2

DANCON RS Hold 14B
HKIA N

Postadresse:
Feltpost 888
Herningvej 30
7470 Karup J

www.forsvaret.dk

Emne:

Ugerapport for DANCON RS 14B uge 19, 2021.

1. SIKKERHEDSSITUATION

Sikkerhedssituationen i Kabul

Sikkerhedssituationen i Kabul har den seneste uge været præget af festlighederne i forbindelse med afslutningen af Ramadan. I dagene op til Eid ul-Fitr var der en markant stigning i angreb rundt omkring i provinserne. En del af disse kunne betegnes som Complex Attacks (CA). Under Eid ul-Fitr faldt antallet af angreb til det laveste, vi har set, som følge af en våbenhvile mellem Taliban (TB) og Government og Islamic Republic of Afghanistan (GIROA).

TB har den seneste tid skabt gode muligheder for at forsyne styrker omkring Kabul, dette grundet de mange kampe langs Highway 1 fra Kandahar til Kabul. Der er meldinger om en stigning i antallet af Magnetic Improvised Explosive Devices (MAIED), som TB bringer ind. Det vurderes forsat, at disse ikke er tiltænkt koalitionsstyrker, men de let pansrede biler som National Directorate of Security (NDS)

AFKlassificeret
2021-08-26, FKO

AFKlassificeret 2022-05-19
TIL TJENESTEBRUG



anvender. Close Quarter Attacks (CQA) på højstående afghanere sker fortsat nærmest dagligt. Succesraten er fortsat høj ved CQA/Direct Fire (DF), hvorfor dette er primært anvendt frem for MAIED.

Der er fortsat en stigning i fund af IED i Kabul, langt de fleste er mindre størrelser. Den sidste uge blev en række elmaster angrebet og ødelagt, dette har skabt stor frustration for dele af den civile befolkning. Masterne er blevet reetableret, og Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF) har ligeledes fanget, dem der stod bag, hvilket sikkerhedsstyrkerne har fået stor ros for, blandt andet på de sociale medier.

Sikkerhedssituationen for de danske enheder i Kabul er fortsat uændret. Der er fortsat threat warnings rettet mod koalitionsstyrker, men dette har endnu ikke manifesteret sig i konkrete angreb.

2. EGEN SITUATION

2.1 Mobile Force Protection Team (MFPT)

Operative opgaver:

MFPT hold 14B er fortsat city-wide Quick Reaction Force (QRF), og varetager opgaven, indtil NKC lukker. Underafdelingen har sideløbende gennemført to Combat Logistics Patrols (CLP) og en Advisor Force Protection (AFP) opgave. Underafdelingen bliver dagligt anmodet om at støtte med [REDACTED] og [REDACTED] opgaver i NKC, typisk ifm. oprydning og flytning af materiel. Underafdelingen hjælper til, såfremt det ikke går ud over evnen til at bemane QRF.

I løbet af ugen er der blevet gennemført uddannelse på underafdelingens indsættelse i QRF og gennemført DANCON og Veteran march.

Personel:

Der har været en MA på felthospitalet på Bagram Airfield (BAF) ifm. hedeslag. MA er nu tilbage i NKC. Efter konsultation med den danske læge kan han nu fortsætte sit daglige virke.

Logistik:

Dags dato har KMP 20 ud af 20 MRAPs, som er operative. En af disse MRAPs er udlånt til [REDACTED] EOD, som også er en del af QRF i NKC.

CH/MFPT Kommentar:

Intet at bemærke.

Tolkebidraget:

En af tolkene er i isolation i denne uge grundet diarré. Det betyder, at vi i øjeblikket kun har en operativ tolk i NKC.

AFKlassificeret
2021-08-26, FKO

SNO NKC Bemærkninger:

Ingen danskere er smittet eller i karantæne i forbindelse med COVID-19 i NKC. Alle danskere i NKC er blevet vaccineret med første stik af Pfizer vaccinen.

2.2 International Military Police (IMP)

Intet nyt, hvad angår adgang til HKIA HQ samt adgang til Bygn. 100. Der er fortsat minimum bemanning ved alle sektioner/enheder i bygningen selv om [REDACTED] er iværksat. Udgående deputy er rejst hjem.

Mandag den 10. maj 2021 om aftenen blev 2 fra IMP testet positive og røg i isolation (1 [REDACTED] & [REDACTED]). De øvrige 8 danskere blev sat i karantæne.

Torsdag den 13. maj 2021 blev yderligere 4 [REDACTED] konstateret positive og de blev placeret med de øvrige positive, i isolation.

Heldigvis er de [REDACTED] og [REDACTED] MP vaccineret, således de kan fortsætte den daglige tjeneste (med begrænsninger) ved IMP stationen.

Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM HKIA N, DCOM HKIA N, Role-2, Fire department, Force Projection Group, Base support group, tysk MP, NSPA, samt DNK NSE.

Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkosomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED] [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.

IMP(-) har bistået et besøg af COM RS, der var på HKIA N for bl.a. at overvære nedtagning af det spanske flag, der markerede afslutningen af deres deltagelse i missionen.

2.3 Military Working Dog (MWD)

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 64 personbiler.
- 13 lastbiler.
- 5 afsøgninger i Joint Aircraft Facility (JAF).
- 1 gange træning med Afghaner K9.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren. Det er fortsat uvist, hvor lang tid MWD fastholder i lejren Oqab, meldingerne skifter fra uge til uge. Det mærkes tydeligt, at folk er ved at pakke sammen og er på vej hjem – JAF 1,2 og 3 er snart ved at være tørt for fly, helikoptere og andet materiel.

AFKlassificeret
2021-08-26, FKO

2.4 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM-E)

Det danske engagement i DCM-E er ophørt. Dog er der fortsat 10 DCM-E MA tilbage på HKIA N, hvoraf 3 er i isolation og 7 i karantæne grundet COVID-19.

2.5 Chefen for det danske element (CH DANELM)

RSM har den forgangne uge været ramt af et massivt COVID-19 udbrud. Der er fortsat en stor del af DNK personel i hhv. karantæne og isolation. Dette har betydet, at alle dem som sidder i hhv. karantæne og isolation, ikke har fået deres 1. stik med Pfizer/BioNTech vaccinen. Selvom det har meget stor indflydelse på dagligdagen, har dette for nuværende ikke givet justeringer til hjemtagningsplanen.

Det er fortsat COM RS hensigt, at alle nationer skal sørge for, at deres personel bliver "fully vaccinated" så hurtigt som muligt. Det anbefales derfor, at der fortsat arbejdes på at få flere vacciner herved.

Smitten er fortsat meget høj på HKIA N, og ikke mindst i Kabul så det vil fortsat give mening at få afsluttet vaccination af så stor del af personalet som muligt, inden de roterer hjem. Endvidere er karantæne og isolationspladserne på vej ned, i kraft af at flere lejre og afsnit lukker. Det betyder, såfremt personel testes positiv og/eller i "close contact" på HKIA N, at personalet kan risikere, at skulle til en anden lejr. Fra den 10. juni 2021 er der pålæg om, at det er nationernes pligt, at få positive eller "close contacts" ud af Afghanistan hurtigst muligt.

2.6 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 17 0800 D* MAJ 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

2.7 RSM COVID-19

17 MAJ 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	90 / 84	34 / 60	
NKC	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
HKIA N	51 / 59	31 / 39	18 danskere positive og yderligere 12 er i karantæne

Bevægelserne bliver opgjort hver mandag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

Dette afsnit beskrives ikke i denne uge grundet COVID-19 situationen.

3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer. Force Protection og beskyttelse af vore soldater har fuld fokus.

Det danske kontingent på HKIA N er fortsat ramt af et voldsomt udbrud af COVID-19. Med yderligere 7 smittede siden sidste rapport er det samlede antal smittede danskere i lejren 18 og derudover er 12 i karantæne som *close contacts*. Situationen har endnu ingen operative konsekvenser, men det er klart, at retrograde og forberedelse til redeploiering og hjemtagning af personel og materiel nu er yderligere udfordret. Der er ingen smittede danskere i andre lejre.

Timm Willum Larsen
Oberst
Chef DANCON

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 19
2. Personelmelding - DANCON RS uge 19

Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.
Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.
Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.
Chef IMP: RSM-14IMP00.
Chef NSE: RSM-14NSE00.